
TERÇA-fEiRA, 02 dE dEzEmbRo dE 20084
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2008

AVISO
Objeto: AQUISIÇÃO DE AUTOMÓVEIS PARA ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO CBMPA.
Abertura: 11 de dezembro de 2008, às 10 horas.
Local: site www.comprasnet.gov.br
Maiores informações pelo telefone 4006-8375 ou no site www.
compraspara.pa.gov.br,
Belém, 01 de dezembro de 2008.
ROGER NEY LOBO TEIXEIRA – MAJOR QOBM
Pregoeiro do CBMPA

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº5196/2008-NAR/NGP.SUSIPE

Nome: JAILSON NAZIOZENO DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Marabá
Destino: Parauapebas
Período: 18/11/2008

PORTARIA Nº5197/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: ANTONIO ANÍSIO GONÇALVES ARAÚJO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Marabá
Destino: Parauapebas
Período: 18/11/2008

PORTARIA Nº5198/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: DANIEL PEREIRA BARBOSA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tucuruí
Destino: Goianésia
Período: 13/11/2008

PORTARIA Nº5199/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: DENIS SILVA MEIRELES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tucuruí
Destino: Goianésia
Período: 13/11/2008

PORTARIA Nº5200/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: OSMARINO LOUREIRO DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Salinópolis
Período: 14 e 19/11/2008

PORTARIA Nº5201/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: GILVAN MOREIRA DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Rededenção
Destino: Rio Maria
Período: 18/11/2008

PORTARIA Nº5202/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: MANOEL COSTA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Redenção
Destino: Rio Maria
Período: 18/11/2008

PORTARIA Nº5203/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: JOEL FERNANDES DA SILVA JÚNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Redenção

Destino: Rio Maria
Período: 18/11/2008

PORTARIA Nº5204/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: GIOVANY RITA MATOS BARROSO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Capanema
Destino: Belém
Período: 18/11/2008

PORTARIA Nº5205/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: IZAÍAS PANTOJA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tomé-Açu
Destino: Belém
Período: 20/11/2008

PORTARIA Nº5206/2008-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: WALÉRIA MARIA ARAÚJO DE ALBUQUERQUE
Cargo: ADVOGADA
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Altamira
Período: 09 a 13/12/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº5192/2008-NAR/SUSIPE DE 28/11/2008

Nome: José Inácio Branches Paes     
Valor: R$ 800,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 400,00
339039/ Valor: R$ 400,00
PORTARIA Nº5193/2008-NAR/SUSIPE DE 28/11/2008

Nome: Raimundo Nonato de Freitas Siqueira     
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.500,00
339039/ Valor: R$   500,00
PORTARIA Nº5195/2008-NAR/SUSIPE DE 28/11/2008

Nome: Lucival Santana da Silva     
Valor: R$ 300,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 300,00

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1238/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 01 de dezembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO, 
matrícula nº 5773741, como fiscal do Contrato nº 211/2008/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de material de higiene 
e limpeza para o Centro de Recuperação de Altamira, prazo 
de vigência de 01/12/2008 à 31/11/2009, celebrado entre 
a Empresa P. E. Lobo de Melo - ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 211/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa P E LOBO DE MELO - ME (CNPJ nº 05.298.820/0001-
25)
Objeto: Fornecimento de Material de Higiene e Limpeza 
para atender às necessidades do Centro de Recuperação de 
Altamira, unidade integrante da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 01/12/2008 a 30/11/2009
Valor: R$ R$ 44.138,84
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua Newton Miranda, nº 50, Sala 01, 
bairro Castanheira, Cep: 67118-420, Ananindeua/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2008 - PROJECT
Nº DA DISPENSA: 031/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa PROJECT 
ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ nº. 
07.819.769/0001-85 .
OBJETO: Execução dos serviços de sinalização gráfica horizontal, 
vertical e semafórica no município de MEDICILÂNDIA/PA.
VALOR: R$ 168.660,41 (cento e sessenta e oito mil, seiscentos 
e sessenta reais e quarenta e um centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no art. 24, inciso V da Lei federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, devidamente justificada no processo nº 
390800/2008 - DETRAN/PA.
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA

AVISO DE ERRATA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Diretor Geral, torna pública errata ao Termo de Homologação, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31308, de 01/12/2008. 
Onde se lê “Pregão Eletrônico nº 003/2008 – Menor Preço 
Global”, leia-se “Pregão Eletrônico nº 002/2008 – Menor Preço 
Global”.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATO DO 3º T. A. AO CONTRATO Nº 039/2008 - 
DETRAN / CONST. SANTA TEREZA

Nº. DO TERMO ADITIVO: 3°
Nº. DO CONTRATO: 039/08.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo 
tem por objeto os serviços de engenharia para pintura externa 
e interna do prédio sede do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor do contrato original é 
de R$ 49.501,90 (quarenta e nove mil, quinhentos e um reais e 
noventa centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº. 007/2008-DETRAN/
PA, conforme processo 48754/2008-DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA., inscrita no CNPJ nº. 
05.693.333/0001-67.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
Cláusula Terceira “Do Valor e Dotação Orçamentária“ e da 
Cláusula Quinta “Do Prazo de execução”, do contrato originário.
VALOR DO ADITAMENO: R$ R$ 8.118,06 (oito mil, cento e 
dezoito reais e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTO: 66201 – Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
2589 – Ampliação da Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP; 
449051 – Reforma e Ampliação; 1184 – Segurança para Todas 
e Todos; 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; Fonte 
de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; - 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 30/11/08. Término: 
29/12/08.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/08.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA N°. 3226/2008 - DG/PROJUR
O Diretor Geral deste Departamento de Trânsito, usando de 
suas atribuições legais ....
CONSIDERANDO os autos dos processos nº2007-207255, 
nº2007-125081, nº2007-406508 instaurados para investigar 
irregularidades na transferência de propriedade dos veículos de 
placas JUU-0832, JUY-5547 e JUI-2706;
CONSIDERANDO que o processo de transferência de propriedade 
do veículo JUU-0832 desapareceu deste Departamento de 
Trânsito;


